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Від укладача 

 

 Бібліографічний покажчик «Нові публікації про Подільський район : І – IV 

квартал  2022 року» інформує про нові надходження до бібліотек Централізованої 

бібліотечної системи Подільського району міста Києва. 

  

Видання подані в рубриках за системою знань, у межах рубрик спочатку вміщені  

книги, потім публікації зі збірників в алфавітному порядку авторів і назв.  

Для кращої орієнтації користувачам запропоновано довідковий апарат – іменний 

покажчик, покажчик географічних й топонімічних назв та зміст. 

 Адресується краєзнавцям, учителям, бібліотечним працівникам, викладачам 

навчальних закладів, здобувачам освіти, усім, хто цікавиться літературою про перлину 

Києва – Поділ. 

 Електронну версію видання та його попередні випуски Ви можете переглянути 

на сайті бібліотеки: https://cbspodil.org.ua/. 

 Відгуки, зауваження та пропозиції надсилайте на адресу: 

 

 

 

вул. Кирилівська, 117, 

 м. Київ-73, 

 04073 

ЦРБ ім.  Івана Франка 

тел. 468-01-10; 468-00-31  

e-mail: crb_franko@ukr.net 
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Не варто шукати на землі місцину, милішу серцю за наш Києво-Поділ. Над ним 

стрімко проносяться століття, залишаючи сліди на древньому обличчі. З часів 

Київської Русі протягом багатьох століть він був осередком міського життя, торгово-

ремісничим і адміністративним центром. Київ, власне, розпочинався з Подолу, тому 

сучасники і називали його Києво-Подолом. На кожному кроці сучасного Подолу крізь 

багатовіковий шар проступає вічність, струмує тисячолітня людська думка і творчість. 

Сьогоднішній Поділ – район із високорозвиненою економікою, сучасною 

соціально-культурною сферою, потужною духовною аурою, яка панує лише на Подолі. 

 

 

Бібліограф-укладач                                                 Наталія Романюк 

          Відповідальна за випуск та редакція                     Ганна Брагарник 

 Комп’ютерний дизайн                                   Олена Іоаніді 

 

 

Виходить з 1982 року 

 

 

©  Центральна районна бібліотека імені Івана Франка м. Києва 
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ПОДІЛЬСЬКИЙ РАЙОН У ЦІЛОМУ 
  

 

Адміністративно-територіальний поділ 
 

 

Вулиці району 

 

1. Коломієць, Р. Життя в історії / Ростислав Коломієць // Наталія Ужвій / 

Ростислав  Коломієць ; худ.-оформ. Є. В. Вдовиченко. – Харків, 2019. – С. 118–

121 : фото, портр. – (Знамениті українці). 

 

     Ім’я Наталії Ужвій, легендарної  української арторки театру і кіно, увічнене в 

історії. На її честь названо вулицю в Подільському районі Києва.  

 

 

Історія  району 
 

2. Орел, Л. Київ і Київщина : історична ретроспектива / Лідія Орел // Україна 

на схилах Дніпра / Лідія Орел ; за ред. Анатолія Сєрикова. – Київ, 2021. – С.      

74 : фото, портр.  

 

На території Києва залишки людських поселень простежуються ще з 

пізнього палеоліту на Кирилівській стоянці, що на Подолі. Пізніше (ІУ – початок 

ІІ тисячоліття до нової ери) тут жили трипільці, пам’ятки культури яких відкрив 

Вікентій Хвойка. 

Велике значення мало заснування 1615 року Київського Богоявленського 

братства зі школою, з якої виросла знаменита Києво-Могилянською академія. 

Завдяки діяльності Києво-Могилянськіої академії, Київ став визначним центром освіти, науки  

і літератури не лише України , а й Молдови, Білорусії  та балканських народів. 

 

 

3. Третяк, А. Київ. Стольний град Київської Русі / Анна Третяк // Квітуча 

Україна  / Анна Третяк. – Київ, 2021. – С. 256–267 : фото, кольор. іл. 

 

Всі ми чули історію про трьох братів – Кия, Щека і Хорива – і їхню сестру 

Либідь, які зупинилися на пагорбах над Дніпром і заснували там своє місто. Воно 

було названо на честь старшого брата. Середній і молодший дали свої імена 

київським горам Щекавиці і Хоревиці. Либеді пощастило менше – її ім’я отримала 

річка. 

 

 

4. Третяк, А. Міські укріплення. Верхнє та Нижнє місто / Анна Третяк // Квітуча Україна / Анна 

Третяк. –- Київ, 2021. – С. 258 : фото, кольор. іл. 

 

Від самого заснування Київ, як і інші давні міста, потребував оборонних комплексів. Столиця 

Київської Русі поділялась на дві частини – укріплене Верхнє місто, де проживали князі, 

митрополити, заможні мешканці, і Нижнє місто (Поділ), де оселилися прості люди. 
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Видатні  діячі  і  район 

 

5. Баканов, В. Спогади  киянина : 1950–1960 роки / Віталій  Баканов. – Київ : 

Інтерсервіс, 2022. – 57 с. : фото. 

 

«Ця книжка писалася під час жахливої і кровожерної війни, розв’язаної рф 

проти суверенної України. Багато що з культурного життя Києва відійшло на 

другий план. Головне сьогодні – перемогти ворога і звільнити захоплені території. І 

усе ж таки книжка написана. Мета – намагання відвернути читача від важких 

буднів і «повернути» його в минувщину – цікаву хіба тільки тим, що ми були тоді 

молоді! Зараз ми «відійшли» від того часу, так званого «розвиненого соціалізму» і, 

сподіваюся, повертатися туди будемо тільки в книжкових спогадах», – стверджує автор. 

 

 

6. Ляшенко, В. Історія родини Крістер / Вікторія Ляшенко. – [Київ] : [7БЦ],        

2022. – 808 с. : фото, портр. 

 

 Родина Крістер. Хто вони і чим прославили наше місто?                                           

1848 року Вільгельм Крістер з родиною переїхав до Києва, у князя Естергазі на 

Пріорці, поблизу Вітряних Гір, купив земельну ділянку площею 38 дес. (пізніше мав 

понад 100 дес.). Розчистивши цю територію від дерев і чагарників, Крістер створив 

на ній молочну ферму, завів пасіку, почав розводити рибу, посадив сад, відкрив агрошколу. 1850 року 

заснував фірму «Садівництво та насіннєве господарство В. Крістера», для розвитку якої виписував 

з-за кордону сортове насіння, застосовував передові методи господарювання, експериментував, яка 

згодом  стала найбільшою та найприбутковішою в Києві.  Справу продовжили сини Юліус і Едмунд. 

У книзі, присвяченій малодослідженій діяльності фірми Вільгельма Крістера в 2-й половині 

ХІХ століття, здійснена спроба реконструювати біографію родини, яка зробила значний внесок 

у розвиток садівництва, селекціонерства та сільського господарства на території нашого міста. 

Крістери залишили по собі топонім на Пріорці –  гірку Крістера, добре знану багатьом киянам. До  

того ж, як наголошує авторка, це також спроба дослідження маловідомих сторінок історії 

етнічних німців Києва. Подаючи біографії членів родини, використані документи  п’ятьох архівів, 

зібрана  велика кількість ілюстрацій, які не публікувалися до цього. 

7. Шаповаленко, Т. Спадок Григорія Гладинюка / Таїсія Шаповаленко. – Київ : 

Саміт-книга, 2021. – 280 с. : іл., портр. 

 

Знаковою постаттю в історії Києва, попри забуття, залишається 

особистість Григорія Гладинюка, відомого свого часу благодійника із промовистого 

ряду київських меценатів: Терещенків, Ханенків, Симиренків, Бродських, Дегтерьова... 

Життєвий шлях підприємця, одного з лідерів київського готельного сервісу, – класична 

повість про людину, яка "зробила себе сама", людину, яка брала активну участь в 

бурхливому житті Києва, в Контрактових ярмарках на Подолі, на яких збиралася майже вся 

Європа. 

 

*** 
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8. Коляда, І. Студентська юність / Ігор Коляда // Віктор Домонтович / Ігор      

Коляда ; [худ.-оформ. Є. В. Вдовиченко]. – Харків, 2021. – С. 17–30 : портр. 

 

Віктор Домонтович (справжнє ім’я Віктор Платонович Петров, 1894 –        

1969) – український письменник, філософ, соціальний антрополог, літературний 

критик, археолог, історик і культуролог; доктор історичних та філологічних наук. 

Студентські роки стали для В. Петрова часом знайомства з різноманітними 

явищами в мистецтві, прилучення до досягнень української і західної культури. Він 

став одним з тих, хто в Києві на початку ХХ ст. захопився українським бароко. Він 

мандрував  Подолом і Печерськом в розшуках барочних пам’яток. Науковець, який своїм доробком 

утвердив концепцію походження українського народу, літератор, який своїми творами викривав 

злочини більшовицько-сталінського режиму проти української інтелігенції, української культури, 

українського народу. Його вклад у порятунок від фізичного і повного знищення гітлерівцями цілого 

народу – караїмів – досі не оцінений повною мірою. Разом із Валер’яном Підмогильним Домонтович 

започаткував жанр українського інтелектуального роману, а також жанр романізованої біографії. 

 

9. Орел, Л. Столична гордість / Лідія Орел // Україна на схилах Дніпра / Лідія  Орел ; за ред. 

Анатолія  Сєрикова ; Національний музей народної  архітектури  та  побуту України. – Київ, 

2021. – С. 77 : фото, портр.  

 

      Київ – політичний, культурний, науковий і промисловий центр України, який пишається 

досягненнями своїх митців, вчених, літераторів. Він тісно пов’язаний з життям і творчістю 

Григорія Сковороди, який у 1738 – 1742 та 1744 – 1750 роках навчався в Києво-Могилянській академії. 

На вулиці Ігорівській у 1898 – 1914 роках жив всесвітній археолог Вікентій Хвойка. Також у Києві 

на Подолі жив і працював Григорій Світлицький, садиба якого знаходилася на Подолі (не збереглася). 

 

10. Файзулін, Я. Андріївський узвіз, 20 / Ярослав Файзулін, Максим Майоров, 

Олександр Кучерук // Київські адреси української революції 1917– 1921 : 

путівник / Ярослав Файзулін, Максим Майоров, Олександр Кучерук. – Київ, 

2021. – С. 7 : фото. 

 

 На Андріївському узвіі, у будинку № 20,  мешкав Павло Зайцев – український 

учений-літературознавець і культурно-громадський діяч, педагог. У 1920 році він 

очолював культурно-освітній відділ Армії УНР. 

 

Архітектура, будівництво 

Пам’ятки містобудування й архітектури 

 

11. Ляшенко В. Глава ІУ. Будинок родини Крістер / Вікторія Ляшенко // Історія родини Крістер        

/ Вікторія Ляшенко. – Київ, 2022. – С. 217–252 : іл., фото. 

 

 21 січня 1880 року Вільгельм Крістер звертається до Київської міської управи з проханням 

про будівництво двоповерхового будинку в передмісті Пріорка на Вишгородській вулиці. У главі 

відтворено історію будівництва дерев’яного будинку, його архітектуру, йдеться  про членів родини, 

які мешкали тут до 1925 року. З 1925 року в будинку розміщувалася дитяча трудова колонія, після 

Другої світової війни – технікум гумової промисловості,  пізніше – адміністративні будинки 

Інституту хлору, деякий час – склад отрутохімікатів. З 1960-х років будинок належав Інституту 

харчової хімії і технологій. У 2000 році будинок на вул. Осиповського, 2 отримав статус  пам’ятки 

архітектури місцевого значення. Наступні 10 років будинок, що продовжував перебувати в 

аварійному стані, не використовувався.  У грудні 2011 року будівля розібрана, унікальні різьблені 

деталі конструкцій зникли.   
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12. Попельнюх, М. Будинок Галшки Гулевичівни. Кінець ХVI – ХVII ст. 

: вул. Г. Сковороди, 2  / Максим Попельнюх  //  Київ. Романтичний  

портрет / Максим  Попельнюх. – Київ, 2021. – С. 61–62 : фото. – (Бароко). 

 

Найдавніша збережена цивільна будівля у Києві, розташована на 

Подолі на території Національного університету «Києво-Могилянська 

академія», пам'ятка історії та архітектури XVII ст., є складовою 

архітектурного комплексу колишнього Братського Богоявленського 

монастиря. 

 

Знаходиться за адресою: вул. Григорія Сковороди, 2. 

 

 

13. Попельнюх, М. Житловий будинок. Рубіж ХVІI–ХVIІI ст. : вул. 

Костянтинівська, 6/8             / Максим Попельнюх // Київ. Романтичний 

портрет / Максим Попельнюх. – Київ, 2021. – С. 63–64 : фото. – (Бароко). 

 

Кам’яниця київського війта – найстаріший житловий будинок 

міста, що дійшов до нашого часу, хоча і з деякими змінами в архітектурі, 

які набув у другій половині ХVIІI ст. За архітектурним рішенням будинок 

нагадує оборонну споруду. 

 

Знаходиться за адресою: вул. Костянтинівська, 6/8.  

 

 

14. Попельнюх, М. Контрактовий будинок. 1815–1817 рр. : вул. 

Межигірська, 1 / Максим Попельнюх  //  Київ.  Романтичний  портрет / 

Максим  Попельнюх. – Київ, 2021. – С. 74–75 : фото. – (Класицизм). 

 

Історичний торговельний дім за проєктом англійського архітектора 

В. І. Гесте, за участю українського архітектора   А. І. Меленського, зведений 

в стилі класицизм. Нині в будинку розміщується Українська міжбанківська 

валютна біржа. 

 

Знаходиться за адресою: вул. Межигірська, 1. 

 

 

15. Попельнюх, М.  Особняк. Початок  ХVIІI  ст. – перша чверть ХІХ ст. 

: вул. Спаська,  16-б / Максим Попельнюх // Київ.  Романтичний портрет 

/ Максим Попельнюх. – Київ, 2021. – С. 71–72 : фото. – (Класицизм). 

 

Будинок привертає до себе увагу незвичайним розташуванням – під 

кутом до рядової забудови вулиці. Така орієнтація була характерною для 

київського Подолу до пожежі 1811 року. Нині тут функціонує Музей 

гетьманства, присвячений історії України козацько-гетьманської доби та 

проблемам державотворення в країні. 

 

Знаходиться за адресою: вул. Спаська, 16-б.  

 

 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D1%80%D0%B3%D1%96%D0%B2%D0%BB%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D1%96%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D1%85%D1%96%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D1%96%D0%B9_%D0%86%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
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16. Попельнюх, М. Фонтан «Самсон». 1749 р., 1977–1982 рр. / Максим 

Попельнюх : Контрактова площа // Київ. Романтичний портрет / Максим 

Попельнюх. – Київ, 2021. – С. 65–67 : фото. – (Бароко). 

 

У 1749 році на центральній – Контрактовій площі – Подолу за проєктом 

архітектора І. Григоровича-Барського був збудований знаменитий фонтан 

«Самсон» з ротондою. Під ротондою встановили фігуру ангела з чашею в руці, з 

якої текла вода. Цей фонтан магістрат назвав «Феліціан», або «Фелісіал» – від 

імені римської богині щастя та успіху Феліцити.  

 

Знаходиться за адресою: Контрактова площа. 

 

 

17. Федорова, Л. Будинок Галшки Гулевичівни. Кінець ХVI – початок ХVII ст. 

/ Лариса Федорова, Ірина Прокопенко // Київ. Архітектурний  портрет / Лариса 

Федорова, Ірина Прокопенко ; [фото М. Попельнюха]. – Київ, 2021. – С. 66–67 

: іл. – (Бароко). 

 

У 1615 році Єлизавета Василівна Гулевич, відома як Галшка Гулевичівна,  

представниця старовинного українського шляхетського роду, подарувала власний 

будинок із земельною ділянкою при ній Київському братству для заснування 

Братської школи (майбутня Києво-Могилянська академія – перший університет 

України і Східної Європи, що діяв у 1632 – 1817рр.) 

 

Знаходиться за адресою: вул. Григорія Сковороди, 2.  

 

 

18. Федорова, Л. Житловий будинок. Рубіж ХVІI – ХVІII ст. / Лариса 

Федорова, Ірина Прокопенко // Київ. Архітектурний портрет // Лариса 

Федорова, Ірина Прокопенко ; [фото М. Попельнюха]. – Київ, 2021. – С. 68–

70 : іл. – (Бароко). 

 

Двоповерховий цегляний, тинькований будинок, асиметричний у плані, 

композиція оформлення фасадів вирішені різноманітно, у стилі бароко. Зведений на 

садибі, яка належала родині Биковичів, на час забудови ділянки її власником був Ян    Бикович – війт 

київського магістрату в 1687 – 1699 рр. 

 

Знаходиться за адресою: вул. Костянтинівська, 6/8. 

 

 

19. Федорова, Л. Фонтан «Самсон». 1749 р., 1977– 1982 рр. / Лариса Федорова, Ірина Прокопенко 

//  Київ. Архітектурний портрет / Лариса Федорова, Ірина Прокопенко ; [фото                                        

М. Попельнюха]. – Київ, 2021. – С. 71–73 : іл. – (Бароко).   

 

Вважають, що перший басейн для води тут спорудили ще за часів Київської Русі. Воду для 

нього подавали самопливно по дерев’яних трубах від джерел з київських гір. Фонтан – одна з 

найпопулярніших пам’яток київського Подолу. 

 

Знаходиться за адресою: Контрактова площа. 
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Наука і освіта в районі 
 

20. Попельнюх, М. Навчальний корпус Києво-Могилянської академії.   

ХІ–ХХ ст. / Максим Попельнюх // Київ. Романтичний портрет / Максим  

Попельнюх. – Київ, 2021. – С. 80–81 :        фото. – (Класицизм). 

 

Будинок входить до складу комплексу колишнього Братського 

Богоявленського монастиря, заснованого Київським братством – релігійно-

просвітницькою організацією православного міського населення на початку 

ХVІІ cт.  Монастирем, братською школою при ньому, з 1632 р. – колегіумом, з 

1694 р. – Києво-Могилянською академією опікувався гетьман Війська Запорозького та України. 

Антиукраїнська політика російського уряду призвела до закриття академії в 1817 р. У 1919 – 1920 

рр. на території монастиря функціонувала Київська духовна академія – єдиний в дорадянській 

Україні вищий духовний православний навчальний заклад. Нині більшість монастирських споруд, що 

збереглися, використовуються Національним університетом «Києво-Могилянська академія». 

 

 

21. Третяк, А. Київ. Університети. Якісна освіта / Анна Третяк // Квітуча Україна  / Анна 

Третяк. – Київ, 2021. – С. 260–261 : фото, кольор. іл. 

 

У 1632 році митрополит Петро Могила об’єднав дві київські школи в єдиний вищий 

навчальний заклад, який увійшов в історію під назвою «Києво-Могилянська академія». Історичні 

будівлі на Подолі, де в ХVII – XVIII століттях отримували освіту українські юнаки різного достатку, 

з 1992 року приймають студентів Національного університету «Києво-Могилянська академія». 

 

 

22. Файзулін, Я. Іллінська вул. 4 / Ярослав Файзулін, Максим Майоров, Олександр Кучерук // 

Київські адреси української революції 1917–1921 : путівник / Ярослав Файзулін, Максим 

Майоров, Олександр Кучерук. – Київ, 2021. – С. 74 : фото. 

 

Будівля Київської духовної академії була зведена у 1822 – 1825 роках за проєктом Людвіга 

Шарлеманя під керівництвом архітектора Андрія Меленського. У листопаді 1917 року розпочалося 

формування 2-ї Української військової школи. Нині тут розташований навчальний корпус №1 

Національного університету «Києво-Могилянська академія». 

 

 

 

Економіка і промисловий комплекс району 

 

 

 Торгівля 

 

23. Однопозов, І. Книжкові магазини / Ігор Однопозов // Київ торговий :   1930-і –

1990-і / Ігор Однопозов. – Київ, 2022. – С. 225–241 : фотоіл. 

 

Розквітав і чорний ринок книготоргівлі : наприкінці 1970-х він окопався біля 

магазину «Книжковий світ» на пл. Перемоги та в районі вул. Польової, а в 1989 р. 

перебрався до танцювального павільйону «Сучасник» в парку ім. М. Фрунзе (тепер 

концерт-хол «FreeДом» та Куренівський парк). 

 

 



10 

 

24. Однопозов, І. Колгоспні ринки / Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і –1990-і / Ігор 

Однопозов. – Київ, 2022. – С. 75 – 90 : фотоіл. 

 

Останнім збудованим і найбільшим ринком Києва вважають Подільський (Житній) ринок на 

вул. Верхній Вал – на 1350 торгових місць. Цю унікальну споруду збудовано протягом 1974 – 1980 рр. 

за проєктом архітектора О. Моніної та В. Штолька. 

 

 

25. Однопозов, І. Комісійні магазини / Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і – 1990-і / Ігор 

Однопозов. – Київ, 2022. – С. 242–262 : фотоіл. 

 

 У системі ККТ (КиївКомісійнТорг) перебував також  унікальний магазин – № 2312 на Подолі, 

в якому на прилавок виставляли «конфіскат» і «безгосп». Порядок  оцінювання  та реалізація такого 

товару регламентувався спеціальною інструкцією Мінфіну СРСР від 1965 р., а потім від 1984 р.  

 

 

26. Однопозов, І. Магазини одягу, взуття, тканин, трикотажу / Ігор 

Однопозов // Київ        торговий : 1930-і –1990-і / Ігор Однопозов. – Київ, 

2022. – С. 141– 56 : фотоіл. 

 

У1980-і  роки в Києві діяла широка мережа спеціалізованих 

магазинів одягу, взуття, тканин, трикотажу. Фірма «Одяг» мала у 

розпорядженні 25 підприємств торгівлі, серед яких популярним був 

магазин «Сучасний» на вул. М. Фрунзе (Кирилівській).  

 

 

27. Однопозов, І. Магазини подарунків, галантереї, парфумерії, сувенірів / Ігор Однопозов // 

Київ торговий : 1930-і –1990-і / Ігор Однопозов. – Київ, 2022. – С. 157–168 : фотоіл. 

 

Іноземці віддавали перевагу художнім салонам (іх у Києві було п’ять) та  магазину 

«Українська вишивка» на вул. А. Жданова, 20 (нині вул. Петра Сагайдачного), скуповуючи унікальні 

вироби ручної роботи в національному стилі. 

 

28. Однопозов, І. Речові ринки / Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і – 1990-і / Ігор 

Однопозов. – Київ, 2022. – С. 133 – 140 : фотоіл. 

 

Прабатьками «товкучки» ще у 1920-і роки  стали площі біля Торгових рядів на Червоній площі 

(нині Контрактова пл.) та на Житньому базарі.  

 

 

29. Однопозов, І. Універмаги / Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і – 1990-і / Ігор      

Однопозов. – Київ, 2022. – С. 105–132 : фотоіл. 

 

У 1936 – 1937 рр. за проєктом архітектора П. Савича реконструйовано ще один прибутковий 

будинок з торговим приміщенням. Йшлося про ЦУМ військового КВО, який в середині 1950-х 

передали районній торгівлі. Подільський універмаг по вул. А. Жданова (нині П. Сагайдачного) 

пережив кілька капітальних ремонтів (тимчасово містився в Гостиному ряду), але в ХХІ ст. не 

встояв перед рестораном «Пузата хата».  

*** 
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30. Аптека № 171 на просп. Свободи, 22, 1983  [Образотворчий матеріал] : фото                                       

С.  П’ ятерикова / Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і – 1990-і / Ігор Однопозов. – Київ,    

2022. – С. 223 : фотоіл. 

Аптека № 171 на проспекті Свободи, 22  на Виноградарі. 

 

31. Гастроном № 701 на вул. А. Жданова, 41, 1982  [Образотворчий матеріал] : фото                             

О. Пермінова з архіву О. Насирової   / Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і – 1990-і / Ігор 

Однопозов. – Київ, 2022. – С. 31 : фотоіл. 

 

Гастроном № 701 по вул. А. Жданова, 41 (нині П. Сагайдачного). 

 

32. Житній ринок на вул. Верхній Вал, 16 , 1981  [Образотворчий матеріал] : фото    з архіву        

О. Насирової / Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і – 1990-і / Ігор Однопозов. – Київ, 2022. – 

С. 89 : фотоіл. 

 

Житній ринок на вул. Верхній Вал, 16. 

 

33. Інтер’єр Житнього ринку, 1985  [Образотворчий матеріал] : фото  В. Фаліна  / Ігор 

Однопозов // Київ торговий : 1930-і – 1990-і / Ігор Однопозов. – Київ, 2022. – С. 90 : фотоіл. 

 

Інтер’єр Житнього ринку на вул. Верхній Вал, 16. 

 

34. Комісійний магазин № 2358 на вул. Нижній Вал, 17, 1990-і роки   [Образотворчий           

матеріал] : фото  з архіву автора   / Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і – 1990-і / Ігор 

Однопозов. – Київ, 2022. – С. 255 : фотоіл. 

 

Комісійний магазин № 2358 на вул. Нижній Вал, 17. 

 

35. Куренівський ринок на пл. Фрунзе, 36, 1963 [Образотворчий матеріал] : фото     Д.  Малакова 

/ Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і – 1990-і / Ігор Однопозов. – Київ, 2022. – С. 82 : фотоіл. 

 

 Куренівський ринок на площі Фрунзе, 36. 

 

36. Магазин № 1832 на вул. Нижній Вал, 23, 1982 [Образотворчий матеріал] : фото  О. Ранчукова 

/ Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і –1990-і / Ігор Однопозов. – Київ, 2022. – С. 203 : фотоіл. 

 

Магазин № 1832 «Господарчі товари» на вул. Нижній Вал, 23. 

 

37. Магазин № 1117 на вул. Вишгородській, 60, 1953 [Образотворчий матеріал] : фото  з архіву 

О. Насирової / Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і –1990-і / Ігор Однопозов. – Київ, 2022. – 

С. 25 : фотоіл. 

 

Магазин № 1117 на вул. Вишгородській, 60. 

 

38. Магазин № 32 на вул. Ярославській, 30, 1960 [Образотворчий матеріал] : фото  з архіву              

І. Потабачного / Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і–1990-і / Ігор Однопозов. – Київ,          

2022. – С. 229 : фотоіл. 

 

Магазин № 32 «Книги» на вул. Ярославській, 30. 
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39. Магазин «Українська вишивка» на вул. А. Жданова, 20, 1981 [Образотворчий   матеріал] : 
фото  з архіву І. Потабачного / Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і –1990-і / Ігор       

Однопозов. – Київ, 2022. – С. 168 : фотоіл. 

 

Магазин «Українська вишивка» на вул. А. Жданова, 20 (нині вул. Петра Сагайдачного) . 

 

40. Подільський універмаг на вул. А Жданова, 24, 1970-і роки [Образотворчий матеріал] : фото  

В. Шатила з архіву О. Насирової  / Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і –1990-і / Ігор 

Однопозов. – Київ, 2022. – С. 116 : фотоіл. 

 

Подільський універмаг на вул. А Жданова, 24 (нині вул. Петра Сагайдачного). 

 

41. Прибутковий будинок з магазином, перебудований у 1937 р. під ЦУМ військторгу КВО, 

1900 [Образотворчий матеріал] : архівне фото / Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і –1990-і 

/ Ігор Однопозов. – Київ, 2022. – С. 116 : фотоіл. 
 

Прибутковий будинок з магазином, перебудований у 1937 р. під ЦУМ військторгу КВО. 

 

42. Продуктово-промисловий магазин «Ларек» на Подолі, 1930-і роки [Образотворчий 

матеріал] : фото   / Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і – 1990-і / Ігор Однопозов. – Київ, 

2022. – С. 23 : фотоіл. 

 

Продуктово-промисловий  магазин «Ларек» на Подолі. 

 

43. Універсам  № 18 «Виноградар» на  просп. Правди, 66, 1988 [Образотворчий матеріал] : фото  

/ Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і – 1990-і / Ігор Однопозов. – Київ, 2022. – С. 71 : фотоіл. 

 

Універсам № 18 «Виноградар» на проспекті Правди, 66.  

 

44. Універсам № 20 «Синьоозерний» на просп. Радянської України, 20, 1980-і роки 

[Образотворчий матеріал] : архівне фото   / Ігор Однопозов // Київ торговий : 1930-і – 1990-і / 

Ігор Однопозов. –- Київ, 2022. – С. 72 : фотоіл. 

 

Універсам № 20 «Синьоозерний» на проспекті Радянської України, 20 (нині проспект Георгія 

Гонгадзе). 

Суспільно-політичне та релігійне життя району 
 

45. Литовченко, В. Церква Успіння Богородиці Пирогощі (Пирогоща) на 

Подолі  [Образотворчий матеріал] : фото початку ХХ ст. // Всесвітня спадщина 

ЮНЕСКО в Україні / Влада Литовченко. – Київ, 2021. – С. 31 : фото.  

 

У 1920-х роках у Києві зруйновано або перетворено на службові приміщення 

20 церков, ліквідовано Щекавицький цвинтар, що існував з 1772 р. Після перенесення 

у 1934р. до Києва столиці Радянської України процес став систематичним. Під 

виглядом реконструкції Києва, попри протести науковців і громадськості, 

зруйновано багато старовинних пам’яток. Серед них Михайлівський Золотоверхий 

монастир, Києво-Межигірський монастир, церква Успіння Богородиці Пирогощі, 

фонтан «Самсон». Втім, на щастя, не всі пам’ятки зазнали руйнації. У 1935 р. оголошений 

державним історико-культурним заповідником собор Святої Софії з відповідним фінансуванням 

Урядовою постановою від 7 березня 1939 р. На базі собору створено самостійний музейний комплекс 

із включенням на правах відділу Андріївської та Кирилівської церков. 
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46. Попельнюх, М. Андріївська церква. 1747–1762 рр. / Максим Попельнюх // 

Київ. Романтичний портрет / Максим Попельнюх. – Київ, 2021. – С. 55–57 :  

фото. – (Бароко). 

 

Вишуканий храм височіє над стародавнім Подолом – 

колишнім торгово-ремісничим посадом міста, що 

розкинувся вздовж  Дніпра, на однойменній Андріївській 

горі. В 1744 р. була побудована Андріївська церква.  

 

Знаходиться за адресою: Андріївський узвіз, 23. 

 

 

 

 

47. Попельнюх, М. Бароко. Церква в ім’я святителя Кирила 

Александрійського. ХІІ–ХІХ ст. / Максим Попельнюх // Київ. Романтичний 

портрет / Максим Попельнюх. – Київ, 2021. – С. 50–51 : фото. – 

(Давньоруські святині). 

 

Після Софійського собору, Церква в ім’я святителя Кирила 

Александрійського, – другий храм у Києві, який зберіг з часів Київської Русі 

автентичні архітектурні об’єми і давньоруські фрески в інтер’єрі. Храм був 

головною спорудою однойменного монастиря, від якого до наших днів зберігся, 

крім нього, лише фрагмент монастирського муру завдовжки 15 м. 

 

Знаходиться за адресою: вул. Кирилівська, 103. 

 

48. Попельнюх, М. Церква  Покрови  Пресвятої Богородиці. XVII–XIX / 

Максим  Попельнюх // Київ. Романтичний портрет / Максим Попельнюх. – 

Київ, 2021. – С. 68–69 : фото. – (Бароко). 

 

Зведена за проектом відомого українського архітектора І. Григоровича-

Барського у стилі українського бароко. Церква у підніжжя Андріївської гори в 

Києві зазнала великих пошкоджень під час пожежі 1811 р. на Подолі, перебудов 

і добудов, запустіння і заборони богослужіння  

 

Знаходиться за адресою: вулиця Покровська, 7.  

 

49. Попельнюх, М. Церква  Успіння Пресвятої  Богородиці  Пирогощої. 1135–1335 рр. 1997– 1998 

рр. / Максим  Попельнюх // Київ. Романтичний портрет / Максим Попельнюх. – Київ, 2021. – С. 

52–53 : фото. – (Давньоруські святині). 

 

Церква Успіння Богородиці Пирогощі зведена в 1132 –1136 рр. біля 

підніжжя Замкової гори на Подолі сином Володимира Мономаха – Мстиславом. 

Храм у формі давньоруської архітектури дивує кожного, хто бачить вперше.  

 

Знаходиться за адресою: Контрактова площа, 1. 
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50. Федорова, Л. Андріївська церква. 1747 – 1762 рр.  : Андріївський узвіз, 23  / Лариса Федорова,  

Ірина  Прокопенко //  Київ. Архітектурний портрет / Лариса Федорова,  Ірина  Прокопенко ; 

[фото М. Попельнюха]. – Київ, 2021. – С. 59–61 : іл. – (Бароко). 

 

За легендою, у І ст. н. е., на цьому пагорбі апостол Андрій Первозваний встановив хрест. Від 

часів Київської Русі, починаючи з ХІ ст., тут стояли храми, змінюючи один одного.  На початку 

ХVІІІ ст. на місці розібраної Хрестоздвиженської церкви на замовлення імператриці Єлизавети 

Петрівни, яка відвідала Київ в 1744 році, була збудована Андріївська церква за проєктом італійського 

архітектора Ф.-Б. Растреллі. 

 

Знаходиться за адресою: Андріївський узвіз, 23. 

 

 

51. Федорова, Л. Церква в ім’я святителя Кирила Александріського.               

ХІІ–ХІХ ст. : вул. Кирилівська, 103 / Лариса Федорова, Ірина Прокопенко  //  

Київ. Архітектурний портрет / Лариса Федорова, Ірина Прокопенко ; [фото 

М. Попельнюха]. – Київ, 2021. – С. 54–56 : іл. – (Давньоруські святині). 

 

Це другий храм у Києві після Софійського собору, що зберіг з часів 

Київської Русі автентичні архітектурні об’єми і давньоруські фрески в інтер’єрі. 

Храм був головною спорудою однойменного монастиря, 

 

Знаходиться за адресою: вул. Кирилівська, 103. 

 

 

52. Федорова, Л. Церква Покрови Пресвятої Богородиці. XVIII–XIX ст. : 

вул. Покровська, 7 / Лариса Федорова, Ірина Прокопенко  // Київ. 

Архітектурний  портрет / Лариса  Федорова, Ірина  Прокопенко ; [фото 

М. Попельнюха]. – Київ, 2021. – С. 74–75 : іл. – (Бароко). 

 

Церква Покрови Богородиці на Подолі розташована неподалік 

Контрактової площі, на ділянці, обмеженій вулицями Покровською, Боричів 

Тік та провулком Академіка Зелінського (нині  Покровським). Зведена за проєктом відомого 

українського архітектора І. Григоровича-Барського у стилі українського бароко.  

 

Знаходиться за адресою: вулиця Покровська, 7. 

 

 

53. Федорова, Л. Церква Успіння Пресвятої Богородиці Пирогощої. 1131–1335 рр. 1997–1998     

рр. : Контрактова площа, 1 / Лариса Федорова, Ірина Прокопенко  // Київ. Архітектурний  

портрет / Лариса  Федорова, Ірина  Прокопенко ; [фото М.  Попельнюха]. – Київ , 2021. – С.       

57–58 : іл. – (Давньоруські святині). 

 

Храм у формах давньоруської архітектури біля підніжжя Замкової гори на Подолі дивує 

кожного, хто бачить його вперше. Насправді він являє собою сучасне відтворення відомої церкви ХІІ 

ст. За літописом, вона була закладена в 1132 р. великим київським князем Мстиславом, сином 

Володимира Мономаха, будівництво завершилось у 1136 р. вже за часів князювання Ярополка, брата 

Мстислава. 
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54. Щирба, О. Похорон Гонгадзе / Оксана Щирба, Олександр Ільїних // Україна. 

30 років Незалежності. – Кн. 3. 2011 – 2021 / Оксана  Щирба, Олександр        

Ільїних. – Київ, 2021. – С. 73. : фото. 

 

 

22 вересня 2016 року поховали, вбитого у 2000-му, Григорія 

Гонгадзе, на території церкви Миколи Набережного на Подолі в 

Києві. 

 

 

 

                     Природа і природні ресурси 
 

55.  Баканов, В. Куренівський парк / Віталій Баканов // Спогади киянина / Віталій Баканов. – 

Київ, 2022. – С.12–14 : фото. 

Улюбленим місцем розваг куренівської молоді в середині ХХ ст. був парк біля трамвайного 

депо.   У перші повоєнні роки на місці парку знаходилась металобаза, на яку звозили підбиті танки, 

літаки та іншу військову техніку. Знаходилась тут контора «Заготзерно» з елеватором та 

ангарами, рейко-зварний  завод, ліжкова фабрика,  залізнична станція «Куренівка». У кінці 50-х років 

цю територію очистили, облаштували, озеленили і в 1960-х роках відкрили парк з літньою естрадою, 

танцювальною площадкою  та атракціонами. Автор розповідає про те, як у 1961році  постраждав 

парк від техногенної катастрофи.  

56. Щирба, О. Потопи у Києві / Оксана Щирба, Олександр Ільїних // Україна. 30 років 

Незалежності. – Кн. 3. 2011 – 2021 / Оксана Щирба, Олександр Ільїних. – Київ, 2021. – С. 109 : 

фото. 

 

28 липня 2018 року сильні дощі з градом і різкими поривами вітру спричинили потоп у Києві. 

Через складні погодні умови частково обвалився шляхопровід на перетині вулиць Кирилівської 

(колишньої Фрунзе) і Олени Теліги. 

 

Культурне та літературно-мистецьке  життя району 
 

 

Київ, район в літературних творах 

 

Поезія 

 

 

57. Демиденко, А. П. Київський зошит : поезія / Андрій Демиденко. – Київ : 

Саміт-книга, 2021. – 96 с. 

 

Безсмертне творіння про благословенний Київ Андрія Демиденка. Це перша 

і унікальна книга найглибших і неповторних віршів, створена одним лише автором. 

У ній зібрана вся історія, це поетичний літопис стольного града Києва, який буде 

близький кожному киянину, що ніжно любить своє місто, його прекрасні й 

мальовничі місця. 

 

*** 
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58. Демиденко, А. На Набережній Києва : Анатолію Горлову: [поезія] / Андрій Демиденко // 

Київський зошит : поезія /Андрій Демиденко. – Київ, 2021. – С. 17. 

На Набережну Києва прийди, 

Де шепіт хвиль дніпровської води 

Цілує київські причали 

І обрій з небом повінчались, 

І лине вітер свіжий, молодий 

 

59. Демиденко, А. П. На посадському дворі / Андрій Демиденко // Київський зошит : поезія / 

Андрій Демиденко. – Київ, 2021. – С. 31. 

 

Княжий двір, він, знамо, княжить.  

Над Подолом – потом хмарить:  

На посадському дворі 

Місять глину гончарі.  

А ковальськії родини  

Кують зброю для дружини, 

Акі списи Святослава  

Усмиряли нрав хозарам. 

 

 

60. Демиденко, А. П. Отакі-то бренди / Андрій Демиденко // Київський зошит : поезія / Андрій 

Демиденко. – Київ, 2021. – С. 62. 

Розгуляй-вітри 

Прикладуть 

Тумани-бинти, 

Підпирають під плечі, 

Неначе сестрицю, 

Розриту гору Щекавицю 

 

61. Демиденко, А. П. Куренівські чинбарі: [вірш]  / Андрій Демиденко // Київський зошит : 

поезія / Андрій Демиденко. – Київ, 2021. – С. 74. 

 

Що за Київ без Подолу, 

А Поділ – без чинбарів? 

Славте, люди, в кожнім домі 

Кожум’як-богатирів. 

 

62. Демиденко, А. П. Я на Подолі стрів Сковороду / Андрій Демиденко // Київський зошит : 

поезія / Андрій Демиденко. – Київ, 2021. – С. 52 

Всевладний Час 

В суді пита: 

– Всіх зловлено в світах?? 

– Із тих, що ні – 

– Лишивсь один: Сковорода. 

… Я на Подолі стрів Сковороду... 
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Проза 

 

63.  Як тебе не любити... : коротка проза про сучасний Київ та киян : 

2021 /  ред. Ю.  Бережко-Камінська, передм. О. Романюк. – Київ : 

Саміт-книга, 2021. – 212 с. : фото. 

 

  Твори, що увійшли до збірки, відображають душу Києва у 

різні періоди його історії. Поєднання епох, архітектурних стилів і 

культурних традицій створюють неповторне обличчя міста, даючи 

змогу відчути ритм серця столиці. Кожна нова історія захопить 

читача не лише мальовничими образами сучасного міста, а й 

створить ілюзію туристичної прогулянки столицею: Хрещатиком, 

Софіївською площею, Андріївським узвозом, Лаврою, Подолом… 

 

*** 

 

 

64. Абрамович, Н. Рятівники фонтана : [оповідання]  / Ніна Абрамович // Як тебе не любити... : 

коротка  проза  про  сучасний  Київ  та  киян : 2021. – Київ, 2021. – С. 103–110 : фотоіл. 

 

Герої оповідання, небайдужі молоді кияни Люся і Мишко,  переймаються долею рідного міста. 

 

 

65. Андрушко, Н. Під вічними небесами Часу :  [оповідання] / Наталі Андрушко // Як тебе не 

любити... : коротка  проза  про  сучасний  Київ  та  киян  2021. – Київ, 2021. – С. 21–30 : фотоіл. 

 

«Здрастуй, Києве! Чолом б’ють тобі брати мої і я, їхня сестра! Ти вже не той, яким ти 

був. Ти став містом із міст, величний, гордий, красивий! Як би я хотіла, щоб тебе побачив Кий! Він 

би тебе не впізнав. А мені хочеться стати перед тобою навколішки і низько-низько вклонитися!», – 

промовляє, устами Либеді, авторка, лавреатка  премії «Коронація слова» 2021 року у спеціальній 

номінації короткої прози про сучасний Київ та киян «Як тебе не любити» (1 місце) Наталі 

Андрушко (вчителька української мови та літератури гімназії  №2 міста Могилева-Подільського). 

 

 

66. Бабич-Вепрєва, В. Володимирський ринок : [оповідання] / Вікторія Бабич-Вепрєва // Як тебе 

не любити... : коротка  проза  про  сучасний  Київ  та  киян : 2021. – Київ, 2021. – С. 63–75 : 

фотоіл. 
 

«Це оповідання – збірний образ сімей, що мешкали біля [Володимирського] ринку протягом 

130 років. Поступово збираючи цікаві історії, я спробувала розповісти про функціонування 

підприємства через історію однієї родини», – зауважує авторка. 

 

 

67. Ільїн, Є. Ностальгія : [оповідання] / Євген Ільїн // Як тебе не любити... : коротка  проза  про  

сучасний  Київ  та  киян : 2021. – Київ, 2021. – С. 93–102 : фотоіл. 

 

Спагади героя про дитячі й юнацькі роки на південній околиці Києва. 
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68. Козинець, О. Голуби Галицької площі : [оповідання] / Олександр Козинець // Як тебе не 

любити... : коротка  проза  про  сучасний  Київ  та  киян : 2021. – Київ, 2021. – С. 21–44 : фотоіл. 

 

Головний герой – художник Влад, який ось уже місяць винаймає кімнату за кілька кварталів 

від площі Перемоги, з вікна якої відкриваються краєвиди Сінного ринку, Львівської площі, Бульварно-

Кудрявської вулиці, цирку.  

«Присівши на одному з будинків сучасної Бульварно-Кудрявської вулиці, довго воркували : світ 

змінився, Київ став іншим, скільки нових будинків з’явилось, скільки з них пішло у вічність», – 

розмірковує автор, лавреат премії «Коронація слова» 2021 року у спеціальній номінації короткої 

прози про сучасний Київ і киян (3-є місце), устами героя. 

 

 

69. Красавцев, Б. Музей загублених речей : [оповідання] / Богдан Красавцев // Як тебе не 

любити... : коротка  проза  про  сучасний  Київ  та  киян : 2021. – Київ, 2021. – С. 190–194 : фотоіл. 

 

Про музей загублених речей, що на вул. Ялтинській на лівому березі Дніпра у Києві. 

 

 

70. Піддубна, Д. Розмова  з Києвом : [оповідання] / Діна Піддубна // Як тебе не любити... : коротка  

проза  про  сучасний  Київ  та  киян : 2021. – Київ, 2021. – С. 111–128 : фотоіл. 

 

«Київ… Я хочу зізнатися тобі в коханні…Ти був прикладом для мене завжди. Ці дива зробив  

зі мною ти, бо ти – місто творців, талановитих письменників, акторів, співаків, художників, 

винахідників, меценатів, і я тобі вдячна за все», – зізнається Діна Піддубна, що живе у Києві більше 

ніж пів століття». 

 

 

71. Пономарьова, В. Чарівний підвальчик : [оповідання] / Вікторія Пономарьова // Як тебе не 

любити... : коротка  проза  про  сучасний  Київ  та  киян : 2021. – Київ, 2021. – С. 76–92 : фотоіл. 
 

Хлопчик Антон на  Оболоні випадково потрапив у підвальчик, де плетуть маскувальні сітки 

для військових. 

 

 

72. Прозорова, Т. Василько : [оповідання] / Тетяна Прозорова  // Як тебе не любити... : коротка  

проза  про  сучасний  Київ  та  киян : 2021. – Київ, 2021. – С. 45–62 : фотоіл. 
 

Авторка – лавреатка  премії «Коронація слова» 2021 року у спеціальній номінації короткої 

прози про сучасний Київ і киян (3-є місце), малює образ Києва, Майдану устами героя, який у вагоні 

потягу, що прямує до Києва, згадує післявоєнне голодне дитинство  (батько Василька загинув у      

1941-му, обороняючи Київ). 

 

73. Сєрікова, А. За тридев’ять земель : [оповідання]  / Анастасія Сєрікова // Як тебе не     

любити... : коротка  проза  про  сучасний  Київ  та  киян : 2021. – Київ, 2021. – С. 195–210 : фотоіл. 

 

Бабуся з онукою Варварою, що  приїхали зі Львова, знайомлячись з історичними та 

культурними пам’ятками Києва, побували на Хрещатику, Андріївському узвозі, біля Києво-

Могилянської академії. 
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74. Сіндаровська, Ю. Коли зорі згасають : [оповідання] / Юлія Сіндаровська // Як тебе не 

любити... : коротка  проза  про  сучасний  Київ  та  киян : 2021  . – Київ, 2021. – С. 6–20 : фотоіл. 

 

«Звісно ж, хлопець знав Хрещатик, Софіївську площу, Андріївський узвіз, Лавру, Поділ…Але 

не треба бути киянином, аби чути про ці вулиці й пам’ятки архітектури – вони відомі всьому світу… 

Ще є Замок Річарда, Лиса Гора… Два місяці поспіль Тимко, не знаходячи собі місця, ходив Києвом і 

вивчав його історичні пам’ятки, чим неймовірно вразив батьків. Він навіть здобув популярності як 

наймолодший екскурсовод міста, що знається на магічних місцях міста»,  – зауважує авторка, 

лавреатка  премії «Коронація слова» 2021 року у спеціальній номінації короткої прози про сучасний 

Київ та киян «Як тебе не любити» (1 місце) Юлія Сіндаровська (Київ). 

 

 

75. Стус, А. Зворотній зв’язок : Київ – Вокзал -  Золоті Ворота – Ярославів Вал : [оповідання]  / 

Ангеліна Стус // Як тебе не любити... : коротка  проза  про  сучасний  Київ  та  киян : 2021. – 

Київ, 2021. – С. 128–189 : фотоіл. 

 

Дипломантка премії «Коронація слова» 2021 року у спеціальній номінації короткої прози про 

сучасний Київ та киян «Як тебе не любити» про Київ, Ангеліна Стус  розповідає про долі  киян. 

 

              

Мистецтво району 

Образотворче  мистецтво 

 

76. Магдиш, І. Він усюди  бачив  штетл  і лінію дерева : Абрам Маневич / Ірина 

Магдиш // Ар-нуво : стилі українського мистецтва XX-го століття / Ірина 

Магдиш ; дизайн Олени Старанчук, Олега Грищенка. – Київ, 2021. – С. 82–    

85 : іл., портр.  

 

           Він був щасливчиком. Якось у Києві в останню мить скасував поїздку 

пароплавом по Дніпру. Під час поїздки на пароплав напали бандити і вирізали 

майже всіх пасажирів.  

Художник Абрам Маневич – автор полотна «Весна на Куренівці». Туга й щемка ліричність 

залишились у полотнах назавжди.  

 

 

77. Маневич, А. Весна на Куренівці, 1913 [Образотворчий 

матеріал]  : полотно, олія / Абрам Маневич // Ар-нуво : стилі 

українського мистецтва XX-го століття / Ірина Магдиш ; 

дизайн Олени Старанчук, Олега Грищенка. – Київ, 2021. – С. 

82 : кольор. офсет ; . 100 х 110 см. 

 

 

 

 Театр 

 

78. Третяк, А. Київ. Театри. Дозвілля для дітей / Анна Третяк // Квітуча Україна  / Анна   

Третяк. – Київ, 2021. – С. 256–267 : фото. 

 

На Подолі у  дитячому музичному театрі відбуваються спектаклі  музичних казок, мюзиклів, 

опери і балети за мотивами казок та класичних творів дитячої літератури. 
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79. Щирба, О. Театр / Оксана Щирба, Олександр Ільїних // Україна. 30 

років   Незалежності. – Т. 3. 2010–2021 / Оксана Щирба, Олександр    

Ільїних. – Київ, 2021. – С. 91 : фото, портр. 

9 жовтня 2017 року після реконструкції будівлі на Андріївському узвозі  

урочисто відкрився «Театр на Подолі».  

 

 

Метабібліографія про район 
 

 

80. Нові  публікації  про  Подільський  район : бібліогр. покажч. літ. :           

ІІІ – ІV кв.  2021 р. / уклад. Н. Романюк ; відп. за вип. та ред. Г. Брагарник 

; ЦБС Поділ. р-ну м. Києва, центр. район. б-ка ім. І. Франка. – Київ, 2021. 

– 21 с.  

 

 

Видання інформує про книги, публікації у збірниках, періодичних 

виданнях, що надійшли до бібліотек ЦБС Подільського району у  ІІІ–ІV 

кварталах 2021 року.  

Адресується краєзнавцям, учителям, бібліотечним працівникам, усім, 

хто цікавиться краєзнавчими матеріалами або популяризує літературу про 

перлину Києва – Поділ. 
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Покажчик географічних й топонімічних назв 
 

                   Аптека № 171 (просп. Свободи, 22) - 30 
  

Вулиці, площі, провулки, проспекти:  

 Андріївський узвіз - 10, 50, 63, 73, 79 

 Боричів тік - 52 

 Верхній Вал - 24, 32, 33 

 Вишгородська 

Г. Гонгадзе (просп. Радянської України) 

- 11, 37 

44 

 Ігорівська  - 9 

 Іллінська - 22 

 Кирилівська (колишня М. Фрунзе) 

Контрактова площа (колишня Червона) 

- 26, 47, 51, 56 

- 16, 19, 28, 49, 52 

 Костянтинівська  - 13 

 Межигірська  - 14 

 Осиповського (Байди-Вишневецького) 

Нижній Вал 

Петропавлівська площа (Фрунзе пл.) 

-11 

- 34, 36 

35 

 Покровська 

Покровський провулок (М. Зелінського) 

Правди проспект 

- 48, 52 

- 52 

- 43 

 Сагайдачного П. (колишня А. Жданова) 

Свободи проспект 

- 27, 29, 31, 39, 40 

30 

 Сковороди Григорія - 12, 17 

 Спаська 

Теліги Олени 

- 15 

- 56 

 Ужвій Наталі - 1 

 Ярославська - 38 

Гори:  

 Андріївська  - 48 

 Замкова  

Лиса гора 

- 49, 53 

74 

 Хоревиця - 3 

 Щекавиця 

 

- 3, 60 

 Дніпро ріка - 3, 46, 58 

 

Заклади торгівлі та харчування:  

 Гастроном №701 

«Господарчі товари» (магазин № 1832) 

- 31 

37 

 Житній ринок - 23, 28, 32, 33 

 «Книги» (магазин № 32) - 32 

 Комісійний магазин № 2312 

Комісійний магазин № 2358 

Куренівський ринок 

Магазин «Ларьок» 

Магазин № 1117 

- 41 

34 

35 

37 

42 

 Подільський універмаг 

«Пузата хата»( ресторан) 

«Сучасний» (магазин одягу) 

- 29, 40, 41 

29 

26 

 «Українська вишивка» (магазин) - 33, 43 

 Універсам № 18 «Виноградар»  - 37 

 Універсам № 20 «Синьоозерний» - 38 
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Контрактовий ярмарок 

Куренівський парк 

Київське братство 

 

Либідь ріка 

 

-7 

- 23, 55 

2, 17, 20 

 

3, 65 

Місцевості:  

 Верхнє місто - 4 

 Кирилівська стоянка - 5 

 Куренівка - 55, 61, 76, 77 

 Нижнє місто 

Пріорка 

 

- 4 

- 6, 11 

Навчальні  заклади:  

 Братська  школа - 2, 17, 20 

 2-а Українська військова школа - 22 

 Києво-Могилянська академія - 2, 9, 17, 20, 21 

 Київська духовна академія - 20, 22 

 Національний університет Києво-

Могилянська академія 

- 20, 21 

   

 Музей гетьманства 

 

- 15 

Пам’ятки містобудування й архітектури:  

 Будинок Галшки Гулевичівни  

Будинок Крістера 

- 12, 17 

11 

 Житловий будинок. Кам’яниця Биковича 

Кирилівська стоянка 

Контрактовий будинок. 1815–1817 рр. 

- 13, 18 

2 

14 

 Навч. корпус Києво-Могилянської акад. - 20, 22 

 Особняк. Поч. 18 ст.– перша чверть 19 ст. - 115 

 Прибутковий будинок з магазином - 29, 41 

 Українська міжбанківська валютна біржа  - 14 

  

 «Сучасник» (концерт-хол «FreeДом»). - 39 

Театри:  

 Дитячий музичний театр - 78 

 Театр на Подолі 

 

- 79 

 Фонтан «Самсон» («Феліціан») - 16, 19, 45 

Храми:  

 Андріївська церква - 45, 46, 50 

 Братський Богоявленський монастир - 12, 20 

 Кирилівська церква (Церква в ім’я 

святителя Кирила Александрійського) 

- 45, 47, 51 

 Церква Покрови Пресвятої Богородиці - 48, 52 

 Церква Успіння Богородиці Пирогощі - 45, 49, 53 

 Церква Миколи Набережного - 54 

 Хрестоздвиженська церква - 50 

  

 Центральна районна бібліотека ім. Івана 

Франка 

- 80 
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Збірники, публікації з яких вміщені у покажчику 

 

      Демиденко, А. П. Київський зошит : поезія / Андрій Демиденко. – Київ : Саміт-

книга, 2021. – 96 с. 

 

 

 

 

      Квітуча Україна : [альбом] / [Анна Третяк]. – Київ : [АВІАЗ], 2021. – 280 с. : 

фото. 

 

 

 

 

      Коломієць, Р. Г. Наталія Ужвій / Ростислав Коломієць. – Харків : Фоліо,         

2019. – 124 с. : фото., портр  

 

 

 

     Коляда, І. А. Віктор Домонтович / Ігор Коляда ; [худ.-оформ.                                               

Є. В. Вдовиченко]. – Харків : Фоліо, 2021. – 127 с. : портр. 

 

 

 

      Литовченко, В. Україна і ЮНЕСКО : поступ на шляху співпраці / Всесвітня 

спадщина ЮНЕСКО в Україні / Влада Литовченко. – Київ: Ваш автограф, 2021. –    

180 с. : іл.  

 

 

 

      Магдиш, І. Ар-нуво. Стилі українського мистецтва XX-го століття / Ірина              

Магдиш ; дизайн Олени Старанчук, Олега Грищенка. – Київ : Портал, 2021. –                

120 с. : іл., портр. 
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      Однопозов, І. Київ торговий : 1930-і – 1990-і / Ігор Однопозов. – Київ : [Б. в.], 

2022. – 264 с. : фото, портр. 

 

 

 

    Орел, Л. Україна на схилах Дніпра. Національний музей народної 

архітектури та побуту України / Лідія Орел ; за ред. Анатолія Сєрикова. –      

Київ : Видавничий дім журналу "Пам'ятки України", 2021. – 608 с. : фото, 

портр. 

 

 

 

 

 

      Попельнюх, М.   Київ.   Романтичний   портрет  /    Максим       

Попельнюх. – Київ : ТОВ "Основа-принт Плюс", 2021. – 240 с. : фото. 

 

 

 

 

 

 

 

      Файзулін, Я. Київські адреси української революції 1917–1921 : 

путівник / Ярослав Файзулін, Максим Майоров, Олександр Кучерук. – 

Київ : Гнозіс, 2021. – 168 с. : фото. 

 

 

 

 

 

 

      Федорова, Л. Д. Київ. Архітектурний портрет / Лариса Федорова, Ірина 

Прокопенко ; [фото М. Попельнюха]. – Київ : Саміт-книга, 2021. – 224 с. : іл. 

 

 

 

 

 

 

      Щирба, О. Україна. 30 років Незалежності. Т. 3. 2011–2021 / Оксана 

Щирба, Олександр Ільїних. – Київ : Саміт-книга, 2021. – 200 с. : фото, портр. 
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      Шаповаленко, Т. Спадок Григорія Гладинюка / Таїсія          

Шаповаленко. – Київ : Саміт-книга, 2021. – 280 с. : іл., портр.  

 

 

 

 

 

 

 

 

      Як тебе не любити... : коротка проза про сучасний Київ та киян : 2021 / 

авт. передм. О. Романюк. – Київ : Саміт-книга, 2021. – 212 с. : фото. 

 

 Твори, що увійшли до збірки, відображають душу Києва у різні періоди 

його історії. Поєднання епох, архітектурних стилів і культурних традицій 

створюють неповторне обличчя міста, даючи змогу відчути ритм серця 

столиці. Кожна нова історія захопить читача не лише мальовничими образами 

сучасного міста, а й створить ілюзію туристичної прогулянки столицею: 

Хрещатиком, Софіївською площею, Андріївським узвозом, Лаврою, Подолом… 
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